VNDCCH phải phân tán nhỏ, hoặc rút về biên giới, làm cho chiến tranh tàn

lụi dần.

Tuy nhiên, chiến lược này của Mĩ cũng nhanh chóng thất bại, cuộc

Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968 của quân dân VNDCCH đã đánh bại trực

tiếp âm mưu của Mĩ, làm phá sản chiến lược chiến tranh cục bộ và tuyên bố

“phi Mĩ hóa chiến tranh”, chấp nhận ngồi vào bàn đàm phán ở Pari.

Sau đó, Mĩ đề ra chiến lược “VN hóa chiến tranh” và mở rộng chiến

tranh ra toàn Đông Dương, thực hiện chiến lược “Đông Dương hóa chiến

gì nữa” [22-tr.28].

Có thể thấy rõ được âm mưu của TQ trong Hội nghị Pari. TQ đã tìm

mọi cách nhằm hạn chế tối đa nền chính trị của VN. Tuy nhiên những diễn

biến của Hội nghị Pari đã không theo những gì mà cả Mĩ và TQ đều mong

đợi.

Ngay từ sau cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968, ngày 13 – 5 –

1968 cuộc đàm phán chính thức diễn ra tại Pari giữa hai bên là đại diện Chính

phủ VNDCCH và đại diện Chính phủ Hoa Kì, và từ ngày 25 – 1 – 1969 giữa

bốn bên là VNDCCH, Mặt trận dân tộc Giải phóng miền Nam VN(sau đó là

Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam VN), Hoa Kì và VNCH